
 

 

Comune di Grotte di Castro 

(Prov. di Viterbo) 

 

ORD. N. 23 

DEL 25/03/2020 
 
Oggetto: Misure per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
Ordinanza di chiusura al pubblico del cimitero comunale e di ordinato accesso 
all’uffici comunali preposti al servizio di polizia mortuaria (art. 50, comma 5, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

IL SINDACO 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 
 
Vista l’ordinanza del Ministro della salute, del 21 febbraio 2020, “Ulteriori misure profilattiche 
contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 
 
Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 23/02/2020 contenente “Disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 25/02/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, 
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 01/03/2020 contenente “Misure urgenti di contenimento del contagio - da 
COVID19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 04/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 
n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
 
Visto il D.P.C.M. 08/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 
n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”; 
 
Visto il D.P.C.M. 09/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020 
n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”; 
 



 

 

Visto il D.P.C.M. 11/03/2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”; 
 
Considerato che il progressivo aggravamento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 impone 
di adottare ogni possibile e ulteriore misura finalizzata a contrastare la diffusione dell’epidemia; 
 
Considerato che, al fine di prevenire e contenere il rischio di contagio, occorre evitare 
assembramenti e contatti ravvicinati fra le persone anche in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 
 
Ritenuto pertanto necessario disporre la chiusura al pubblico del  cimitero comunale  sino a nuova 
disposizione, garantendo in ogni caso lo svolgimento dei servizi di trasporto, ricevimento, 
inumazione e tumulazione dei feretri; 
 
Considerato che le persone, ammesse in numero minino alla cerimonia di commiato, debbano 
mantenere un’adeguata distanza tra loro (almeno 1 metro) e debbano fare uso di adeguati 
dispositivi di protezione individuale; 
 
Considerato che l’accesso all’uffici comunali preposti allo svolgimento delle pratiche cimiteriali e di 
polizia mortuaria debba essere prioritariamente garantito nei casi in cui tali pratiche siano 
necessarie per procedere alla sepoltura o cremazione delle persone decedute 
 
Dato infine atto che, per le stesse motivazioni, è sospesa, all’interno del cimitero comunale  ogni 
attività connessa ai servizi cimiteriali di iniziativa privata; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 
Autorità Locale in materia sanitaria; 
 

ORDINA 
 
1) la chiusura al pubblico del cimitero comunale  fino a nuova disposizione,  garantendo in ogni 
caso lo svolgimento dei servizi di trasporto, ricevimento, inumazione, tumulazione dei feretri, 
ammettendo un numero minimo di persone per l’estremo saluto;  
2) il differimento degli orari di svolgimento delle cerimonie di commiato di cui al punto 1), in modo 
da limitare al minimo l’assembramento derivante dalla concomitanza delle stesse; 
3) la sospensione, all’interno del cimitero comunale  di ogni attività connessa ai servizi cimiteriali di 
iniziativa privata.  

DEMANDA 
al personale di  Polizia  Locale di verificare l’avvenuta esecuzione della presente ordinanza. 

 
AVVERTE 

 
che la violazione a quanto disposto nel presente provvedimento è sanzionabile ai sensi dell’art. 650 
C.P. 

DISPONE 
che la presente ordinanza: 
a) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 
b) sia comunicata al Servizio Tecnico e al Corpo di Polizia Locale. 

 
 
 Il Sindaco 
Camilli Piero 


